
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УНЪЮГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА  

АЛЬШЕВСКОГО МИХАИЛА ИВАНОВИЧА» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11 января 2024 года                              №  194 - од

   
 

О внесении изменений в приказ № 64 от 17.10.2023года  

«Об организации школьного  питания в 2023-2024 учебном году» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», законом Мансийского автономного округа – 

Югры  от 30 января 2016 года №4-оз «О регулировании отношений с сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 

организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», 

приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 30.09.2022 № 10-п-2113 «Об утверждении Регионального стандарта оказания 

услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры», приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об организации 

контроля за обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», пунктом 

1.1. протокола совещания с представителями муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры в режиме видеоконференцсвязи от 21.09.2023, 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – постановление 

№ 59-п), постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 28.12.2023 №690-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре»», в соответствии с приказом администрации Октябрьского 

района от 10.01.2024 № 3-од «О внесении изменений в приказ Управления образования 

администрации Октябрьского района от 17.10.2023 №871-од «Об организации школьного 

питания в 2023-2024 учебном году».  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить   учащихся школы   в   2023 -  2024 учебном году ежедневным одно и 

двухразовым горячим питанием в соответствии  с порядком, утвержденным 

постановлением администрации Октябрьского района от 04.03.2021 № 382 «Об 

обеспечении питанием обучающихся  общеобразовательных организаций Октябрьского 

района» 

2. Обеспечение питанием учащихся осуществлять на основании заявления одного из 

родителей (законных представителей). 



3. Организовать питание в учебное время по месту нахождения школы за счет субвенции, 

предоставляемой из бюджета ХМАО-Югры, в размере 207 рублей в день на 1 

обучающегося, следующим категориям обучающихся: 

• детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;   

• детям из многодетных семей, в составе семьи которых преобладают 

несовершеннолетние иждивенцы; 

• детям из малоимущих семей, в которых среднедушевой доход семьи ниже 

прожиточного минимума; 

• обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 

• детям – инвалидам не относящимся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

• членам семей участников специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей; 

• членам семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

Российской Федерации.   

4. Считать основанием для учета учащихся льготных категорий, указанных в пункте 3 

настоящего приказа: 

• сведения, предоставленные казенным учреждением Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Агентство социального благополучия населения», 

в порядке межведомственного информационного взаимодействия либо по 

запросу руководителя образовательной организации - для обучающихся из 

малоимущих семей и многодетных семей; 

• сведения, предоставленные Управлением социальной защиты населения, опеки 

и попечительства г. Нягани и Октябрьского района, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу 

руководителя образовательной организации о получении государственной 

поддержки детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

• информация психолого-медико-педагогической комиссии по запросу 

руководителя образовательной организации о признании ребенка обучающимся 

с ограниченными возможностями - для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

• сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре 

инвалидов на основании представленных заявителем документов; 

• сведения (справка) о призыве на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации - для членов семей участников 

спецоперации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

• справку, выданную федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской 

Федерации, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере 

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии 

граждан в спецоперации - для членов семей участников спецоперации; 



К членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, относятся дети, пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, являющихся 

(являвшихся) военнослужащими или сотрудниками федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской 

Федерации, лицами, поступившими в созданные по решению органов государственной 

власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей, сотрудниками уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющими (выполнявшими) 

возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной 

военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе погибших 

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы). 

Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся в общеобразовательных организациях являются: 

• для детей из многодетных семей – преобладание несовершеннолетних 

иждивенцев в составе такой семьи; 

• для детей из малоимущих семей – среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в автономном округе; 

• для членов семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации – наличие сведений о прохождении военной службы. 

5. Предоставить горячее питание обучающимся начальных классов с 1 по 4 классы в 

учебное время по месту нахождения общеобразовательной организации за счет 

субсидии, предоставляемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры, и средств бюджета муниципального образования Октябрьский район исходя из 

фактических расходов по предоставлению питания, согласно установленным 

распорядительным  актом          норматива расходов в день 83 рубля  на 1 

обучающегося (постановление № 690-п от 28.12.2023г.): 

занимающимся в первую смену - бесплатное горячее питание, предусматривающее 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка; 

занимающимся во вторую смену - бесплатное горячее питание, включающее закуску 

(салат или свежие овощи), горячее первое, второе блюдо и напиток.  

6. Предоставить обучающимся, не указанным в п. 3 и 5. настоящего приказа, питание за 

счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования Октябрьский 

район в рамках муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации 

Октябрьского района от 05.12.2022 № 2705, исходя из норматива расходов 44 рубля в 

день на одного обучающегося, в том числе с привлечением денежных средств 

родителей (законных представителей).   

7. Установить локальным актом общеобразовательной организации, с учетом мнения 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся и педагогических работников общеобразовательной организации, размер 



платы, взимаемой с родителей (законных представителей), для софинансирования 

горячего питания:  

- завтраков для обучающихся, не  указанных в п. 3 и п. 5 настоящего приказа;  

- обедов для обучающихся, не указанных в п. 3  

8. Классным руководителям вести персональный учет за получением питания учащихся в 

полном объеме. 

9. Обеспечить назначение денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, на основании предоставления родителями 

(законными представителями) обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, документов в соответствии с приложением № 3 к 

постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных 

организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре». 

10. Обеспечить выплату денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

общеобразовательными организациями на дому, в размере 207 рублей в день на                          

1 обучающегося, за исключением случаев круглосуточного нахождения в обучающихся 

в учреждениях социальной защиты населения или учреждениях здравоохранения, 

ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем 

(месяцем назначения денежной компенсации). 

11. Обеспечить оформление заявления для назначения денежной компенсации за 

двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение 

которых организовано общеобразовательными организациями на дому, по форме, 

утвержденной приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 05.07.2019 № 907. 

12. При переводе обучающихся исключительно на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий при введении на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной готовности, 

ограничительных мероприятий (карантина), предоставление горячего питания заменять 

денежной выплатой в соответствии с соответствии с постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации 

Октябрьского района от 04.03.2021 № 382 «Об обеспечении питанием обучающихся 

общеобразовательных организаций Октябрьского района». 

13. Утвердить список учащихся, имеющих основание на получение  льготного питания 

в школе (приложение 1). 

14. Фотеевой Л.И., шеф-повару, Ивановой О.О., медицинскому работнику 

организовать в школе качественное, сбалансированное питание, отвечающее 

физиологическим потребностям детей. 

15. Утвердить графики питания учащихся не позже 3 перемены в смене, с учетом 

длительности промежутков между отдельными приемами пищи, не превышающих   3-

4х часов (приложение 2).  



16. Фотеевой Л.И., кладовщику школьной столовой  обеспечить постоянный контроль  

за качественной поставкой продуктов питания в школе с полным пакетом документов, 

подтверждающих качество и безопасность продуктов. 

17. Возложить ответственность за:  

• Определение учащихся льготных категорий на получение  питания на Блоху 

А.А., социального педагога школы; 

• Организацию качественного питания в соответствии с санитарными нормами и 

правилами на Фотееву Л.И. шеф-повара; 

• целевое использование денежных средств, выделяемых на питание учащихся, на 

Башмакову В.Е., главного бухгалтера. 

18. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                   О.А. Каратаева 

С приказом ознакомлен(а):   

Демашкевич Елена Ивановна 1а   

Путова Галина Петровна 1б   

Епанчинцева Юлия Анатольевна 2  

Баушева Елена Ивановна 3а  

Сычёва Светлана Николаевна 3б  

Хабибуллина РизидаШамситдиновна 4  

Речкина Любовь Александровна 5а  

Блоха Анастасия Александровна 5б  

Кузьмина Оксана Викторовна 6а  

Тимирзянов Владмир Аркадьевич 6а  

Елохова Елена Анатольевна 8  

Асадуллина Зиля Мазитовна 9а  

Протасевич Ольга Александровна 9б  

Бабенко Татьяна Ивановна 10  

Чурбанова Ольга Герольдовна 11  

Фотеева Лиля Иосифовна  

Иванова Ольга Олеговна  

Башмакова Виктория Евгеньевна  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 11.01.2024г. №  194 - од 

 

Список учащихся на получение  льготного питания 

МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им Альшевского М.И.» 

на 2023-2024 учебный год. 

Список учащихся из малообеспеченных семей 

№ Ф.И.О. детей Класс Основание 

1 - - - 

 

Список учащихся из многодетных семей 

№ Ф.И.О. детей, 

 дата рождения 

Класс Основание 

1. Бикинеев Никита Антонович 3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

2 Велижанина Варвара 

Михайловна  

3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

3 Кудрявцев Дмитрий Николаевич 3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

4 Мельничук Кирилл Евгеньевич 3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

5 Пугач Кристина Юрьевна 3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

6 Тырский Андрей Евгеньевич 3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

7 Алькенов Роберт Игоревич 3а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

8 Исупов Никита Леонидович 3б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

9 Куликова Наталья Павловна 3б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

10 Рогозин Алексей Витальевич 3б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

11  Большун Дмитрий 

Александрович 

4 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

12 Нефёдов Семён Владимирович 4 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

13 Тиханская Виктория 

Дмитриевна 

4 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

14 Никитин Максим Антонович 4 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

15 Сакова Валерия Алексеевна 4 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

16 Шаяхметов Александр 4 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 



Сергеевич 

17 Потапова Софья Николаевна 5а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

18 Максимов Роман Иванович 5а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

19 Пугач Кирилл Юрьевич 5а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

20 Саков Владислав Алексеевич 5а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

21 Сапсай Дмитрий Андреевич 5а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

22 Алькенова Кристина Игоревна 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

23 Билалова Яна Рифатовна 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

24 Мягков Егор Андреевич 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

25 Рогозина Алёна Витальевна 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

26 Свинцова Варвара Сергеевна 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

27 Табельский Артём Антонович 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

28 Алькенова Анастасия Игоревна 6а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

29 Мельничук Гордей Евгеньевич 6а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

30 Лаврушин Никита Андреевич 6б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

31 Тырский Ричард Евгеньевич 6б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

32 Шаяхметова Юлианна 

Эдуардовна 

6б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

33 Тумаланова Ксения 

Александровна 

7 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

34 Бикинеев Илья Антонович 8 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

35 Лаврушина Вероника Андреевна 8 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

36 Абдуллин Константин 

Эдуардович 

8 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

37 Тиханский Марк Дмитриевич 8 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

38 Нефёдова Вероника 

Владимировна 

9а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

39 Шаяхметов Альберт Эдуардович 9а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 



40 Никитин Глеб Антонович 9б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

41 Яковлев Владислав Ярославович 9б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

42 Русаков Александр 

Александрович 

11 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

43 Мухина Полина Сергеевна 2 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

44 Зубкова Дарья Васильевна 2 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

45 Дячук Остап Васильевич 5б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

45 Велижанин Егор Михайлович 1а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

46 Лаврушин Григорий Андреевич 1а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

47 Пугач Максим Юрьевич 1а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

48 Потапова Елизавета Николаевна 1б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

49 Свинцова София Сергеевна 1б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

50 Тырский Александр Евгеньевич 1б Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

51 Басова Арина Сергеевна 6а Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

52 Басова Диана Сергеевна 10 Удостоверение многодетной семьи, 

выданное КУ ХМАО 

 

Список обучающихся находящихся под опекой 

№ Ф.И.О. детей, 

 дата рождения 

Класс Основание 

1. Малиновская Елена Сергеевна 6а Постановление о назначении опекуна №2665 

от 04.08.2021 г. 

2. Малиновский Матвей 

Сергеевич 

1б Постановление о назначении опекуна №2665 

от 04.08.2021 г. 

3. Сальников Ярослав 

Евгеньевич 

9б Постановление о назначении опекуна №225 

от 19.02.2010 г. 

 

Список обучающихся признанных обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья 

№ Ф.И.О. детей, 

 дата рождения 

Класс Основание 

1. Потапова Вероника 

Максимовна 

7 Информация территориальной ПМПК 

Октябрьского района №160  от 01.06.2017 г. 

2. Толстогузова Арина 

Александровна 

7 Информация территориальной ПМПК 

Октябрьского района №28 от 29.01.2018 г. 



3 Максимов Дмитрий Иванович 3а Информация территориальной ПМПК 

Октябрьского района  

4 Хамидуллин Рауль 

Марсельевич 

2 Информация территориальной ПМПК 

Октябрьского района №344  от 04.08.2022 

5 Половников Павел Сергеевич 11 Информация на основании справки решения 

медико-социальной экспертизы №1870418 от 

01.01.2023 

 

 

Список обучающихся участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации 

№ Ф.И.О. детей, 

 дата рождения 

Класс Основание 

1. Мишнев Артур Давидович 2 Справка Министерство обороны РФ ФКУ 

«Воинская часть 74036» от 09.09.2023г 

2. Литвинова Оксана Борисовна 5а Справка Министерство обороны РФ Военный 

комиссариат г.Нягань и Октябрьского района 

ХМАО-Югры от 22.10.2022г. 

3 Чепайкин Тимофей 

Константинович 

5а Справка Министерство обороны РФ 

Воинская часть 12265 от 04.06.2023г 

4 Фирсанова Марьяна 

Александровна  

1б Справка Минестерства обороны РФ  

№15/7/2317 от 02.10.2023г 

5 Маскаева Асфея Денисовна 2 Бессрочное удостоверение Ветеран боевых 

действий, серия  БД № 569824 от 03.07.2023 

6 Демашкевич Юлия 

Александровна 

10 Бессрочное удостоверение Ветеран боевых 

действий, серия БД №287543 от 13.09.2023 

7 Замятин Матвей Иванович 7 Справка Министерство обороны РФ Военный 

комиссариат г.Нягань и Октябрьского района 

ХМАО-Югры от 23.11.2023г. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2024-01-16T10:09:34+0500
	Каратаева Ольга Александровна




